(141) ASBg FN, c. 1 r. 4, atto p. 157 del 19.11.1270, notaio Manfredo Zezunoni.

rios...suprascripti consules canevarius credendarii et vicini suprascripti comunis de Colzate..), ricordando come certamente agissero per conto del comune quale istituzione (*..nomine et vice ipsius comunis de Colzate et pro ipso comuni..*), ma aggiungendo come fossero impegnati verso il creditore originario con i propri denari e beni (*..convenerunt et promiserunt omnia sua bona pignori et obligaverunt sui denaris etc.*) e non solo con quelli dell'istituzione (*..et bona ipsius comunis de Colzate..*)¹⁴².

Potrebbe pensarsi che un elenco tanto prolisso di obbligati, una confusione così estrema tra rappresentati e rappresentanti, organi del comune e suoi membri, rappresentanze degli anni passati ed attuali, fosse dovuto solamente alla necessità dei percettori del credito, i due *de Zoppo*, a cautelarsi in ogni modo possibile, e nei confronti del maggior numero di persone che potessero venire coinvolte, nei loro prossimi solleciti di pagamento. Eppure questa identificazione immediata tra il comune rurale e le persone che lo compongono doveva essere condivisa dagli stessi protagonisti del contado, che erano consapevoli di agire in nome collettivo ma soprattutto, in caso di difficoltà ed insolvenza, a propria

(142) ASBg FN, c. 1 r. 4, atto a p. 162. del 28.11.1270, notaio Manfredo Zezunoni. *In nomine domini Amen. Dominus Gromettus filius condam domini Galici Sivernari de Gromo habitans porte sancti Laurenzti civitatis Pergami cedit tradit etc dominis Bertolameo filio condam domini Jacobi de Zoppo et Jacobo eius nepoti et filio condam domini Alberti de Zoppo olim filii suprascripti domini Jacobi de Zoppo civitatis Pergami omnia iura etc sibi etc contra Andream filium condam ser Petri Landochi Anzelini et Petrum filium condam Zamboni Gualdinonum **condam consules comunis populi de Colzate** et contra ser Martinum filium condam Mafei Gualdinonum **condam canevarium comunis de Colzate** et contra Girardum filium condam Teuti Curtonum et Iohannem qui dicitur Barzaga filium condam Zamboni Paganoni ..[seguono altri cinque nomi] **omnes credendarios ipsius loci de Colzate** et contra Petrum filium condam Venture Iohannis de Lavalle [seguono altri 31 nomi]. **omnes vicinos ipsius loci de Colzate** si vivunt et si non vivunt contra eorum et cuiusque eorum heredes et successores et contra quemlibet eorum in solidum et cuiusque eorum nomine in solidum et **nomine et vice ipsius comunis et universitatis de Colzate in solidum et contra ipsum comune de Colzate in solidum** et contra eorum et cuiusque eorum res et bona et possessiones in solidum et **ipsius comunis in solidum** et contra tenentes etc de bonis et rebus et possessiones qui sunt fuerunt seu erunt eorum et cuiusque eorum in solidum et ipsius comunis in solidum nominatim de infrascriptis quantitibus denariis videlicet in libris et pro libris decem septem imperialium ficti.. quos omnes suprascriptos denarios fictualis superior nominatos per suprascriptos terminos ut suprascriptum est suprascripti consules canevarius credendarii et vicini suprascripti comunis de Colzate nomine et vice ipsius comunis de Colzate et pro ipso comuni dare convenerunt et promiserunt omnia sua bona pignori **obligaverunt sui denaris etc et bona ipsius comunis de Colzate** suprascripto domino Grometto pro ficto et nomine ficti ducentum vacharum et quadringentis ovinum iuvenum bonorum etc de quibus vachis et ovinibus suprascriptus dominus Gromettus investiverat iure et nomine locacionis suprascriptos .. usque ad certum terminum ut de predictis continet et fit mencio in quodam puplico instrumento scripto et rogato per Lanfrancum de Pellacoris notarium die veneris secundo exeunte marcio M.CC.lxvij indictione undecima.. Dopo aver spiegato come questi crediti vengano ceduti a saldo di un vecchio mutuo risalente al 1258, il notaio termina ricordando *quod suprascriptum breve cum ipsius cartis iurium etc in se servaverunt etc suprascripti domini Bertolameus et Jacobus in defensione et pro defensione suprascripte cessionis date per suprascriptum dominum Gromium suprascriptis dominis Bertolamei et Jacobi contra suprascriptos.**

ragione e con i propri beni. Quando due noti professionisti della professione notarile sulla piazza cittadina, Vincenzo *de Pranda* e Bergamo *Cazulonum* si passano tra di loro i diritti contro il comune di Sarnico derivanti da un mutuo recente, oltre a elencare le persone materialmente coinvolte, messi, consoli credendari e vicini, come sempre singolarmente nominate con grande dispendio di spazio su pergamena, (*.versus et contra Venturam filium condam Aymerici Coffe et Iohannem filium condam Bertrami Cerri ambos de Sarnico habentes parabolam et litteram et virtutem et omnimodum potestatem ab infrascriptis consulibus credariis et personis videlicet.*.. cui segue il consueto elenco dei nomi di obbligati), il notaio rogante, Rolandino Zirioli, che aveva sotto gli occhi l'atto di mutuo originario, ricopia anche parola per parola l'impegno collettivo li contenuto di delega a prendere prestiti che era stato redatto per i due messi-inviati di questo comune rurale¹⁴³. Si rammenta quindi in questa cessione la **publica concione ipsius comunis de Sarnico**, il metodo di convocazione (*.per tollam et*

(143) ASBg FN, c. 1 r. 5, p. 178 del 5.1.1295, notaio Rolandino di Andrea Zirioli. Si tratta del rimando ad un atto inserito in una più lunga cessione di crediti contro diversi debitori. *Ibi Vincenzus de Pranda notarius civitatis Pergami dedit cedit tradit etc Bergamo Cazuloni notario civitatis Pergami omnia iura etc sibi etc versus et contra .. et in alia parte versus et contra Venturam filium condam Aymerici Coffe et Iohannem filium condam Bertrami Cerri ambos de Sarnico habentes parabolam et litteram et virtutem et omnimodam potestatem ab infrascriptis consulibus credariis et personis videlicet a Venture filio condam Mayfredi Salvi consuli et credentario comunis de Sarnico et a Bonabello filio condam Nigri Lanfranci caneparario et credentario ipsius comunis et a Mafeo filio condam Alberti Manfati et Alexandro Tomaxi Manfati et a Pezino Iacobi Carosse et a Lanfranco Condarbondi Contini et a Graciolo et Pezino fratribus et filiis Iohannis Scachi emancipatis et Alberto de Ranariis et a Lanfranco Palazolo omnibus credendariis suprascriptis comunis de Sarnico in publica concione ipsius comunis de Sarnico per tollam et vocem preconatis more solito congragata et convocata et coadunata et etiam in presencia parabula et voluntate aliorum vicinorum ibi astantium et ab ipsis vicinis cum eis eorum nomine et nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni de Sarnico faciendi infrascriptam obligacionem et omnia infrascripta et quolibet eorum ut continet in una carta attestata rogatam per Bonettum de Sarnico notarium die terciodecimo exeunte februario Mcclxxxtercio. Et versus et contra omnes suprascriptos qui dederunt predictam parabolam et quemlibet eorum in solidum et versus et contra suprascriptum comune in solidum et eorum et cuiusque eorum in solidum res etc et tenentes etc in libris decem imperialium sortis et in omnibus dampnis dispendii et guaderdono earum preteriti et futuri temporis et in omnibus preceptis etc quos danarios suprascripti Ventura et Iohannes de Sarnico habentes predictam parabolam et licentiam et omnimodam potestatem a suprascriptis consulibus credendariis et personis eorum et cuiusque eorum nomine in solidum et nomine et vice suprascriptorum consulum canepararii et credendariorum dicti comunis et cuiusque eorum in solidum et ipsius comunis de Sarnico in solidum et omnibus vicinis ipsius comunis et cuique eorum in solidum et pro eis et quolibet eorum in solidum et pro ipso comuni in solidum dare convenerunt et prestipulaverunt promisserunt obligando se et quilibet eorum in solidum et omnia eorum et cuiusque eorum in solidum bona pignori et omnes suprascriptos consules et canevarios et credendarios et vicinos dicti comunis de Sarnico et quamlibet eorum in solidum et omnia eorum et cuiusque eorum in solidum bona pignori et suprascriptum comunem de Sarnico in solidum et omnia bona ipsius comunis pignori in solidum .. etc suprascripto Vincenzo ex precio etc quatuordecim flurinatorum aurei ut continetur in uno breve rogato per Honorem Paxii Mascarius notarium die nono exeunte februario mcclxxxtercio..*

vocem preconatis more solito conragata et convocata et coadunata.), la presenza degli uomini partecipanti all'assemblea (*..et etiam in presencia parabula et voluntate aliorum vicinorum ibi astancium..*) che hanno dato licenza di prendere denaro a prestito. È infatti nei confronti di tutti questi personaggi e dei loro beni che, al solito, si cede il diritto (*iura et actiones*) di richiedere il credito (*..et versus et contra omnes suprascriptos qui dederunt predictam parabolam et quemlibet eorum in solidum et versus et contra suprascriptum comunem in solidum..*). Si abbia quindi presente come ciò che conta agli occhi di prestatori e speculatori cittadini non è il rapporto obbligazionario con l'istituzione comunale ma, all'interno di essa, con tutti quelli *qui dederent predictam parabolam*: la stessa annotazione da parte del notaio delle cariche e ruoli dei *vicini* debitori non rappresenta altro che una copiatura dell'atto di conferimento di delega per ottenere il mutuo, non presupponendo alcuna distinzione o priorità nella responsabilità solidale a dover rimborsare il debito.

Un'altra testimonianza, dotata certamente di minore carica estorsiva, è quella che coinvolge sempre il comune di media val Seriana di Colzate nel momento in cui un noto finanziere e mercante bergamasco, Bonaventura *de Beatis*, lo dispensa del pagamento di un'annata di affitti a lui dovuti per terreni che erano di proprietà dello stesso comune, cedutigli come garanzia fondiaria su un prestito. In tale occasione, l'imprenditore cittadino, in compagnia del nipote suo socio nell'affare, si trova sì davanti il canevario dell'anno cui graziosamente condonare (*..amore Dei..*) un'annata di interessi (*..remiserunt ..Alberto filio condam Martini de Gandinellis de Colzate canevario comunis de Colzate recipienti nomine et vice ipsius comunis de Colzate..*), ma i beneficiari del provvedimento sono genericamente indicati essere gli "uomini ed il comune di Colzate", (*..quos homines et comune de Colzate dare tenentur..*)¹⁴⁴, come il notaio ripete un paio di volte, in modo da appiattire i *vicini* e i loro ruoli nella sola figura, generica e omnicomprensiva, degli *homines*, indistintamente considerati, che abitano sul *teritorium* di Colzate.

Non a caso, quando il già conosciuto Bartolomeo *de Zoppo* nomina un apposito procuratore per recarsi a raccogliere i crediti derivati da propri prestiti

(144) ASBg FN, c. 3 r. 3, atto a p. 41 del 8.10.1288, notaio Pietro Lorenzoni. *Ibi dominus Bonaventura filius condam domini Martini domini Alberti de Beattis suprascripti burgi [Sancti Andree]. et Petrus filius condam suprascripti domini Beatti heres per aliam medietatem suprascripti domini Beati condam patris sui pro alia quarta parte remiserunt amore Dei suprascripto modo et nomine Alberto filio condam Martini de Gandinellis de Colzate canevario comunis de Colzate recipienti nomine et vice ipsius comunis de Colzate et pro ipso comuni illas libras vigintisex et solidos quinque imperialium ficti de quibus fuit terminus in calendas augusti proximi preteriti quos homines et comune de Colzate dare tenentur quolibet anno in calendis augusti usque ad certum terminum suprascriptis de Beattis per cartam rogatam per me Petrum notarium.. Salvo eorum iures in aliis fictis et rebus futuris temporis quos homines et comune de Colzate eis dare tenentur.*

passati (*..suum certum missum etc ad petendum exigendum et recipiendum omnes illos denarios et avere..*) in alta val Seriana, il notaio scrive di denaro ed averi per cui si sono obbligati i comuni di quella zona coinvolti (*..quos et quod ipse dominus Bartolomeus habere debet a comuni Vallis Golli de et de Gromo..*) e anche tutti gli uomini e le persone che semplicemente risiedono in quei luoghi (*..et ab omnibus hominibus et personis ipsorum locorum et cuiusque eorum..*), facendo ancora prevalere la territorialità, e la responsabilità individuale per i debiti collettivi (nell'atto di nomina il diritto di intervento del messo si intende *aliqua de causa*) sull'autonomia e capacità rappresentativa del comune rurale¹⁴⁵.

Il fatto che questa percezione cittadina dei comuni rurali sia talmente permeata nelle istituzioni del contado e nei notai, di città o di valle, che scrivono gli atti per loro, è testimoniata da un paio di altri rogiti, come sovente accade esemplari per altri loro simili. La speculazione sulla compravendita di augurali d'oro e, successivamente, di fiorini, in quel periodo era esercitata diffusamente e costituiva per le parti coinvolte un'ulteriore possibilità di prestito o, meglio, di anticipo di denaro mascherato dall'acquisto di valuta preziosa. Non stupisce quindi che essa sia un'attività economica messa in atto anche da comuni rurali, nel caso in esame il borgo di Romano di Lombardia (*comune burgi de Rumano*), dalle dimensioni anche allora molto rilevanti se capace di un consiglio ristretto di quaranta credendari e di far mostra di un proprio palazzo comunale ad imitazione di quello cittadino, lo stesso in cui, appunto, ha luogo il negozio descritto dall'atto (*..in burgo de Rumano in palacio comunis de Rumano..*). Qui il notaio Bergamino *de Cazulonibus*, che agisce a nome dell'affarista cittadino impegnato nella transazione, il noto Pietro *de Ricollis*, assiste all'assemblea generale dei vicini (*..in publico et generali consilio comunis de Rumano ibi more solito convocato et congregato et coadunato..*). Ebbene, in tale occasione questo professionista della scrittura non si esime dal riportare diligentemente e come sempre uno dietro l'altro i nomi cognomi e paternità non soltanto dei quattro consoli e del canovario di Romano di Lombardia, ma di ognuno dei quaranta credendari di quell'anno milletrecento. Tutto ciò allo scopo

(145) ASBg FN, c. 1 r. 4, atto a p. 344 del 7.8.1275, notaio Manfredo Zezunoni. *Ibi dominus Bartolenus filius condam domini Jacobi de Zoppo civitatis Pergami fecit contituit et ordinavit Martinum de Bariano notarium presentem suum certum missum etc ad petendum exigendum et recipiendum omnes illos denarios et avere quos et quod ipse dominus Bartolomeus habere debet a comuni Vallis Golli de et de Gromo et ab omnibus hominibus et personis ipsorum locorum et cuiusque eorum aliqua de causa et ad capiendum et denunciandum et interdicendum et ad ducendum et denunciandum banitores et ad faciendum fieri guastum et ad faciendum cartam solutionis et iura et acciones cedendum et ad omnia allia facienda qui fuerunt utilia etc quod dominus Bartolomeus convenit prestipulavit promisit obligavit etc et sub etc et post etc suprascripto Martino recipienti suo nomine et nomine etc cuiusque persone cuius interest etc se firmum..*

di ribadire come ognuno agisse prima di tutto sotto propria responsabilità (*..eorum et cuiusque eorum nomine in solidum..*), e solo in secondo luogo per il comune e per la massa di vicini, l'*universitas vicinorum*, che lo compongono (*..et nomine et vice ipsius comunis et universitatis in solidum..*). La conseguenza patrimoniale di questa esposizione consiste nel fatto che tutti questi personaggi rispondessero dell'obbligazione prima di tutto mediante i propri beni (*..et omnia eorum et cuiusque eorum in solidum bona pignori..*) e, solamente in seconda istanza, di quelli del comune e della generalità degli uomini, intesa come concetto unitario di tutti i vicini, che lo compongono (*..et omnia bona ipsius comunis et universitatis burgi de Rumano in solidum pignori..*)¹⁴⁶.

(146) Bergamo, Archivio della Curia Vescovile, registro del notaio Bergamino *de Cazulobibus*, atto del 18.4.1300 rogato *in burgo de Rumano in palacio comunis de Rumano in publico et generali consilio comunis de Rumano ibi more solito convocato et congregato et coadunato. Ibi Fennus filius condam Guillelmi Bonache et Petrus filius condam Iohannis Rozzi et Albertus filius condam Guillelmi Portalafini et Albertus filius condam Rumani Spoldi consules suprascripti comunis de Rumano et Salvoldeus filius condam Mazochi Bracchi canevarius suprascripti comunis et Riboldus filius Adami Zerini et Henricus filius condam ser Omeboni de Notariis et Omniabenus filius condam Guillelmi Rimpazzi et Melius filius condam Guillelmi de Monesterola, et Guido filius condam Monaci et Zambonus filius condam Guillelmi Fugazie et Toteschus filius condam Acursi Bracchi et Ottebonus filius condam Rauchi de Matusis et Blinus filius condam Alberti Laurenzoni et Iacobus filius condam Lanfredi qui dicebatur Larzanica et Rumaninus filius condam Alberti de Lavalle et Cunallus ferrarius filius condam Riboldi de Ferrariis et Roboldus filius condam Ambrosii Campari et Romanus filius condam Lanfranci Fugazie et Rumanus filius condam Guinici Ficie et Iohannes filius condam Umfredi Pandemilli et Bonus filius condam Matei de Morengo et Zilliolus filius condam Gracii de Uciis et Rumaninus filius condam Lanfranci de Duncibus et Zoaninus filius condam Orsini Fasoli et Gufredus filius condam Panicie et Girardus filius condam Petri Ganarelli et Albertus filius condam Ambrosii Bracchi et Guizardus filius condam ser Girardi Ducis et Albertus filius condam Omniabeni de Notariis et Bertramus filius condam Acursi Bracchi et Ambrosius filius condam Bianchi de Azzano et Iohannes filius condam Gufredi Ficie et Andrea filius condam Umfredi de Grassa et Rumaninus filius condam Iohannis Campane et Rumanus filius condam Iohannis Fustini et Guidinus filius condam Mazze de Forzanis et Guinizinus filius condam Bertrami Spoldi et Attuinus filius condam Iohannis de Mazza et Rumaninus filius condam Zoanini et Nantelmus filius condam Riboldi Bertronus et Bergamus filius condam Lanfranci Fugazie et Gufredus filius condam Girardi Robati et Iacobus filius condam Iohannis Zurlini et Bonus filius condam Umfredi Cozzani omnes credendarii comunis burgi de Rumano eorum et cuiusque eorum nomine in solidum et nomine et vice ipsius comunis et universitatis in solidum et pro eo in solidum convenerunt prestipularerunt promiserunt obligaverunt etc et se et omnia eorum et cuiusque eorum in solidum bona pignori et omnia bona ipsius comunis et univeritatis burgi de Rumano in solidum pignori ..mihi notario recipienti nomine et vice Petri filii condam domini Filippi de Ricollis civitatis Pergami et pro eo quod dabunt et solverunt ipsi Petro hinc ad unum annum proximum venturum libras centum viginti imperialium .. quos denarios suprascripti consules canevarius et credendarii suprascripto nomine ut ibi continet etc se dicto nomine eidem Petro de Ricollis dare etolvere deberent ex precio et mercato et solutione centumquaraginta flurinorum aurei quos eis condam dederat et venderat et consignaverat ipso precio et sic etc. Et quos denarios eis et cuique eorum in solidum et ipsi comuni de Rumano in solidum precepit Belvenorius Truisani servitor comunis Pergami dare etc.*